Ger.mo Sticia Capitano d'armi

I convalescenti e i sospetti vengono rimessi in libertà, con alcune cautele.

Die 29 Junii VII Ind. 1579.

Lo Spett.le S.^{or} don Ger.mo Sticia e li deputati, essendo ancora alcuni pochi sospetti e convalescenti, col parere dei medici Lipira et Lamora concluse che lo matino tucti sindi hagiano di andari in la marina, et in la lavarisi et svolatiarisi li robbi et vestiti, et di poi ritirarisi ciascheduna persona a li loro casi, undi con injuntioni di non nexiri di quella per jorni otto, che non chi sia stata persona morta di pesti. In quanto a li litteri vadano, comora, canna in mano, andando undi volino, quali ordini si ha di fari exeguiri di li infrascripti deputati: videlicet, di la conestabilia di Santo Philippo di Carcina, vincenzo finocharo—di li Cantarelli, rachiti et scarpie.etc. -- (Ivi, fol. 62, verso).

DOCUMENTO LXXV.^o — *Cessazione del Contagio.*

Ill.mo et Excell.mo Signore,

Gia per altri nostri havemo a la jornata havisata la Excellentia Vostra intorno a lu eccessu del morbo contagioso che corria ad un di nostri Casali nominato Santo Philippo de Carchina et che da noi li è stato sempri dato ogni bon provvedimento, intanto che per la gratia de Idio nostro Signore, al presenti è il subdetto casali in tucto remediato che solamenti ne lo ospitale de quello suno rimasti tri malati et altri tri convalescenti, siche si spera che fra poche jorni si levera l'ospitale, et perche con questi novita sempri solino li genti ingrandire il fatto, hanno in questa cita de Palermo et in la cita di Missina sospiso la pratica non solamenti de la *Terra de la Quilia* ma de tucto Jaci et soi casali, et quanto questo importa, lo lassamo considerare a la Excellentia Vostra, che fra pocho tempo ni verrà questo paysi ad moriresi di fami. supplica per questo la Excellentia Vostra resti servita ordinari per sue lettere a questi due cita che ni voglano dare pratica... Da Jaci die ij Julii VII Ind. 1579. — (Ivi, fol. 63, ver. 64).

Humilissimi servitori

Il Capitano et li Jurati di Jaci

DOCUMENTO LXXVI.^o

Consiglio per il caso degli Spagnuoli. — (Cfr. § LVIII).

Die XXII octobris 1577 IV Ind.,

Fuit propositum consilium in presentia jurat... et Spett. D. Ugonis de Paternione Capitanei et justitiarum terre Jacis per farsi taxa per il pagamento delli scudi 12000 dovuti dall' universita a mille scuti l'anno per 12 anni. — La vuchi de lo spett.le s. Don Ugo de Paterno, Capitano

et justitiario de la Terra di Yachi é che questa universita supplica Sua Excellentia che vogla restar contenta de la summa offerta di scuti dudichi milia, poiche considerata la loru grandi necessita è impossibili potir spingere piu li mani ad offeriri, li quali dinari si habiano di cavare per taxia supra li fochi, da farsi per quilli persuni che si eligirano per qonsiglio di questa universita, et quanto al tempo, poiche a Sua Excellentia apparso li dudichi anni essiri tempo longo, sicome per lu primo qonsiglio si qonclusi offeriscono de novo pagare dicti scuti dudichi milia fra anni otto, la quali oblationi sia libera a sua Excellencia senza condiccioni nixuna, remittendosi nel resto a li mani di Sua Excellencia, la quali comu principi circumspectu non lassira di far gratia et usar misericordia a questa universita, sicome si li supplica che chel conceda, tanto pio havendo appresso quella lu multo Spett.le S.^r mariano gioliano, il quale como bono ufficiale et percettore de sua maesta, informato de la necessita de questo paysi non mancherà favorirchi appresso sua Excellencia. — Et sic fuit supradictum qonsilium qonclusum juxta vocem supradicti spectabilis D.ni Capitanei, nemine discrepante, ubi interfuerunt cives in numero copioso, ultra sexaginta, in dicta curia mag.corum jurator. dictae terrae. (Ivi, Vol. VII. fol. 118-119).

DOCUMENTO LXXVII.º

Don Prospero Paternò Capitano d' Aci è mandato ambasciadore al Vicerè Marcantonio Colonna per trattare la causa del tumulto contro le milizie spagnuole. — (Cfr. § LVIII).

Ill.mo et Excell.mo S.^r,

Questa universita per molti et urgentissimi negocij et necessita ne le quali si retrova, desiderando noi che resti V. E. in tutto sodisfatta, manda a lo Spett.le Don Prospero de Paternò che per essere cossi bono vassallo di Sua maysta come affectionato servitore di Vostra Excellencia, come tanto per haversi trovato in questa disgracia successani, cosi per anco a quanto è stato hordinato da la Sua Maysta e di Vostra Excellencia; al quale Sp. in tueto ne remectimo e li porra Vostra Excellencia in tueto quello che per detta universita tracterra... supplicandola si degni come prencipe circumspecto far con noi quella misericordia che la nostra miseria ricerca, e con tal fini pregano il sommo Dio conceda a la Ill.ma et Ex.ma persona et casa di Vostra Excellencia quelli lunghi e felicissimi anni et gloria vasta come suoi devotissimi li desiderano. — Da Laquila li VII di novembre 77. — (Ivi, fol. 132).

Ill.mo et Excell.mo S.^{re}

Di V. Exc. humilissimi Servitori
Li Jurati di Yachi

DOCUMENTO LXXVIII.^o

Memoriali et annotamento che havi da tractare V. S. molto Sp. Cap. don Prospero Paternò per questa universita di Yachi con Sua Excell. — (Cfr. § LVIII).

Et primo di averche recomandato universalmenti questa povira terra, di sua parti baxandoli li Ill.mi manj trattira petendo gratia di accapare la excarcerationi de li carcerati che sono in la cita di Catania, lassati per lo Sp. S.or Juliana per il caso de li Spagnoli — Item supplicari la predicta Ex.za Sua che si degni indoltari li doi reselvati che sono Jac. Grasso et Adamo Patania, acciò stia il paesi pacifico — Item supplicarlo si degni ancora indoltari li ufficiali quali foro intro lo indulto reselvati, acciò non stassiro li supraditti suspectti et fugiti et tolto quello V. S. la acapera per gratia, stanti la poverta di detta terra — Item toccarealconi cosi per li quali la universita mandao il m.co Antonio Grasafo, a ciò venissi inbosta expeditiõni — Item trattare di alcuna comoda dilaccioni in quella offerta fatta a sua mag.ta, et tanto pio che cussi Sua Ex.a chi la veni promisa. — De resto quelli cosi che v. s. multo sp. parissi fari per questa povira universita et in suo beneficio, in tutto et per tutto si remetti a li mani di v. s. multo sp. como aficionatissimo a questa universita, a la quali per il passato ha stato jovevole, che quanto da v. s. multo sp. verra fatto et trattato sarra da noi confermato.

Molto Sp. S.or di v. s. sp.le u.mi Li Jorati di Yachi (fol. 132-33).

DOCUMENTO LXXIX.^o

Lettera di benservita per l'offerta dei 12000 scudi.

Mag.ci Jurati—havemo la vostra di 30 del passato, et commendando la prontiezza che si è mostrata nel vostro consiglio dell'appuntamento piglato et obligatione fatta di pagar dodici milia scudi per servitto di sua Mag.ta, vi assicoramo che di pio di quello che potreti ragionevolmenti sperar da la benignita de la Ill.ma Sua, trovareti sempre la volunta nostra dispostissima a ogni beneficio di cotesta cita, et per hora scrivemo a lo sp.le Mariano Juliana che dia anco un mese di tempo a li ufficiali, senza molestarili et si habia omni considerattioni a Jacopo Grasso et Adamo Patania, certificandovi che all'arrivo de lo sp.le Mariano qui, da noi si resolvera del tutto questo negozio, et di manera che ne rimarrete sodisfatti et nostro S.re vi guardi.—Di Palermo li 17 de novembre del 1577.

Al vostro comando — Marco antonio Colonna — Alli mag.ci s.ri Jurati di Yachi. (fol. 134 e fol. 138, dove si trova duplicata).

DOCUMENTO LXXX.º

Ringraziamento e supplica al vicerè per il caso dei soldati spagnoli.

Ill.mo et Ecc.mo S.ºr

Non possendo questa universita per sua infinita reingratiare V. E. quanto sia lobligo di li tanti favori et beneficii factili, senza li quali fora anichilata di faculta, vita et homini, li prega la satisfachioni del sommo dio remuneratori abundantissimo di ogni beni utili, da essa con soi citatini et posterì per perpetua servitù in tutto quello che per serviria serianno le sue debili forzi sufficienti, si ha presenti in questa li lettere di di V. Ecc.za date in questa felice cita a di 23 del istante: detenuto et concluso consiglio che si pagano a sua Maysta (scudi) 3000 acciò si degni V. E.za, a nome di quella, restaro servita concedere indulto generale et gratia cossi a li officiali di quella, come adalconi carcerati et absentati di essa, de la prosecutione li fa il regio fisco del caso successo de li soldati spagnoli, da pagarisi 100 in questo mesi di agosto prox. et il resto del modo che si hanno da pagari per essa universita li altri 12000 altra volta offeriti; et si degni V. Ecc.za tener per certo che assai pio haviria volsuto offerire, ma li debile sue forze non lo possetiro (sic) suppuortare, per lo chi restirra V. Ecc.za servita aceptorli con la sua solita benignita et innata bonta et concedere a detta universita, per li sudetti officiali carcerati et absentati, la detta gratia et indulto et averla, come è pauperima et deyetta fra tutto il regno. Dal' Aquilia a di 30 di xbro del 77. Al' Ill.mo S.ºr Marco antonio Colonna duca di Palliano e taglacozzi, vicere e generali capitano in questo regno per sua maysta. — Minimi et humilissimi servituri. — Li Jurati di Yachi. — (Ivi, fol. 141-142).